Proc. Leg. nº 4625/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1755/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Informações sobre estudos de
restauração da ponte situada na Estrada
Governador Mário Covas acesso pelo Macuco.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve,

vem através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário,

que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de

informações:

1. Existe projeto para restauração da ponte que fica
situada na Estrada Municipal Governador Mário Covas que dá acesso ao Macuco e
também ao município de Campinas?

2. Caso positivo, qual a previsão para a realização deste
projeto?

3. A municipalidade tem inspecionado a mesma de
acordo com as normas vigentes?

4. Caso negativo, qual providência será tomada neste
local para melhor atender a população?

Justificativa

Proc. Leg. nº 4625/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Moradores desta região reivindicam há aproximadamente
22 anos a restauração desta ponte que dava acesso ao município de Campinas e ao
bairro Macuco.

Antigamente nesta ponte era possível transitar com
veículos, mas atualmente com o estado de deterioração isso já não é mais possível,
fato que tem dificultado muito a locomoção dos moradores da região.

O lastimável estado em que se encontram as estradas e
pontes vicinais desestimulam a permanência dos indivíduos nas comunidades rurais,
visto que dificulta o trânsito, causando desconforto e insegurança aos usuários, além
de elevar o custo do transporte para os produtores.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37533G6383C11K1D
		2022-09-12T16:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-12T16:11:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-14T09:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-14T09:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura